TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1178/TCHQ-KTTT
V/v: Giải thích quy định không nợ thuế quá 90 ngày
	Hà Nội, ngày 27 tháng 03 năm 2006

Kính gửi:  Cục hải quan các tỉnh, thành phố

Trả lời công văn số 461/HQTP-NV ngày 21/2/2006 về việc đề nghị giải thích cụm từ “không nợ thuế quá 90 ngày” tại Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 và cụm từ “quá thời hạn chậm nộp là 90 ngày” tại Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Điều kiện “không nợ thuế quá 90 ngày” quy định tại Điểm 2.1 Mục 2 Phần A Thông tư số 112/2005/TT-BTC được hiểu là: Không có nợ thuế quá 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp thuế theo Luật định.

2. Cụm từ “quá thời hạn chậm nộp là 90 ngày” tại Điểm 1.1 Mục II Phần K Thông tư số 113/2005/TT-BTC được hiểu là: Quá 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp thuế theo Luật định.
Tổng cục Hải quan báo Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An